
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1240 - 06 DE SETEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIA Nº 665 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Substituição de conselheiros(as), governamentais Maria da Conceição B. do Nas-
cimento Titular; Ana Cristina Cabral Alves Suplente da Secretaria Municipal de ur-
banismo e Regularização Fundiária e Luciene Lopes Souza Suplente da Secretaria 
Municipal se Assistência Social e Direitos Humanos, a fim de suprir necessidades do 
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência, biênio 2022/2023, em 
conformidade com a Lei no 1123 de 11 de junho de 2019, na forma abaixo:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAL
Secretaria Municipal de Assistência Social - SMASDH
Titular: Juçara Maria Fontes Cerqueira.
Suplente: Luciene Lopes de Souza.

Secretaria Municipal de Educacão - SME
Titular: Maria das Graças Alves Duarte Pereira.
Suplente: Rosane Alves de Oliveira.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Daniele Siqueira de Souza dos Anjos.
Suplente: Luíz Bruno do Nascimento Pereira.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda
Titular: Fernando Veloso da Silva Júnior.
Suplente:

Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa
Titular: Anderson Cordeiro Mote.
Suplente: Thiago Godoy Martins.

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer — SEMEL
Titular: Rafael Adão de Oliveira.
Suplente: Gabriela Souza de Carvalho.

Secretaria de Urbanismo e Regularização Fundiária
Titular: Maria da Conceição B. do Nascimento.
Suplente: Ana Cristina Cabral Alves.

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL
Representante ou Entidade de Deficientes Visuais
Titular: Maria Lucia Dias.
Suplente: Sandra Maria Cândido.

Representante ou Entidade de Deficientes Mentais Pestalozzi
Titular: Maria José Portela de Mello.
Suplente: Carmem Lúcia Dias do Nascimento das Dores.

Representante ou Entidade de Síndrome de Down
Titular: Carmem Fernandes de Oliveira Barros.
Suplente: Luana de Souza Calixto.

Representante ou Entidade de Doencas Raras
Titular: Gécica Berude Chaves.
Suplente: Luciana Ventura Nobre Abido.

Representante ou Entidade de Deficientes Auditivos
Titular: Karolline de Carvalho Correia Degli Esposti.
Suplente: Larissa Monteiro dos Santos Barros.

Representante ou Entidade do Autismo Titular: Raquel Moreira Santos Caruzo.
Suplente: Melissa Pereira de Menezes.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de agosto de 2023.

Guapimirim, 06 de setembro de 2023.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA AUTO DE INTERDIÇÃO
2 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



 

31/08/2023                                                                                                                                                                                                           2 

07/2023 

Emenda nº 25 a Lei Orgânica Municipal. 
 

Ementa: Altera as alínea “a”,”b”,”c”,”d”,”e”,”f” e “g” e o in-
ciso IV , todos do art. 20 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a 
Câmara aprovou e eu, PROMULGO a seguinte Emenda ao texto da Lei Orgânica do Município 
de Guapimirim: 
 

 

Art. 1º As alíneas, “a”,”b”,”c”,”d”,”e”,”f” e “g” do art.20 da LOM passa a vigorar com a seguinte reda-
ção . 

 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes; (Redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 58, de 2009); 

 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e de até 30.000 
(trinta mil) habitantes; (Redação dada pela Emenda  Constitucional nº 58, de 2009); 

 

c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 30.000 (trinta mil) habitantes e de até 50.000 
(cinquenta mil) habitantes; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009); 

 

d) 15 (quinze) Vereadores, nos Municípios de mais de 50.000 (cinquenta mil) habitantes e de até 80.000 
(oitenta mil) habitantes; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009); 

 

e) 17 (dezessete) Vereadores, nos Municípios de mais de 80.000 (oitenta mil) habitantes e de até 
120.000 (cento e vinte mil) habitantes; (Redação dada pela Emenda  Constitucional nº 58, de 2009); 

 

f) 19 (dezenove) Vereadores, nos Municípios de mais de 120.000 (cento e vinte mil) habitantes e de até 
160.000 (cento sessenta mil) habitantes; (Redação dada pela Emenda  Constitucional nº 58, de 2009); 

 

g) 21 (vinte e um) Vereadores, nos Municípios de mais de 160.000 (cento e sessenta mil) habitantes e 
de até 300.000 (trezentos mil) habitantes; (Redação dada pela Emenda  Constitucional nº 58, de 2009). 

EMENDA À LEI ORGÂNICA  

31/08/2023                                                                                                                                                                                                           3 

07/2023 

Art. 2º. Altera o inciso IV do artigo 20 que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

Art.20......... 

 

IV – A composição do número de cadeiras da Câmara Municipal de Guapimirim será de 10 
(dez) Vereadores, face ao disposto no art.29, inciso IV alínea “c” da Constituição Federal.  

 

Art. 3º - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2023.  

 
Halter Pitter dos Santos da Silva  

Presidente  

*Publicado no Boletim Informativo da Câmara Edição nº 07/2023, em 31 de 
agosto de 2023.

3BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM06 de Setembro de 2023 CIDADE DE



DELIBERAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

   
 
 

 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 9467/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº 12/2022 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE PRIMEIROS SOCORROS QUE SERÃO UTILIZADOS EM CURSO A SER MINISTRADO 
PELO SAMU A TODOS OS PROFISSIONAIS DA REDE DE ENSINO, EM CUMPRIMENTO À LEI 13.722/2018, POR 
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. A VENCEDORA DO CERTAME FOI A EMPRESA:  
RENALLUC COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA, SERVIÇOS EM GERAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
08.623.631/0001-79, NO VALOR TOTAL DE R$ 16.879,89 (DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E SETENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS.       

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

       MATRÍCULA 1368363-12 
        

         GUAPIMIRIM, 06 DE JUNHO DE 2023. 
 
 
 
 

EXTRATOS  

 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 

PROCESSO N° 796/2021 
CONTRATO N° 27/2021 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa JCR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 
27/2021, com acréscimo no quantitativo no percentual de 16,22% e reajuste de preço conforme 
IPC de 3,53% nos termos previstos em sua cláusula quinta. 

DATA DA ASSINATURA: 08/08/2023 

VALOR: R$ 15.500.586,02 (quinze milhões quinhentos mil quinhentos e oitenta e seis reais e dois 
centavos). 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, artigo 57, inciso II. 

 

 

 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMRIM 
 

4 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



Extrato de Admitidos - Contratados

Nome Admissão Cargo Lotação

Aires Jose da Fonseca 03/08/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Alana Soares da Silva 07/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Alessandra Almeida Da Silva 01/08/2023 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Alexandra Gaspar da Silva Ulrich 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Alexandra Ribeiro Carvalho 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Amanda Peixoto Marques 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ana Luiza Patrocinio Cardoso Pinto 01/08/2023 Medica Pediatra SECRETARIA DE SAÚDE

Ana Paula dos Santos Raymundo 01/08/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE SAÚDE

Andre Luis Alves de Souza 01/08/2023 Psicologo SECRETARIA DE SAÚDE

Andressa Ferreira Vieira 01/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Andressa La Pasta de Souza P. Gomes 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Andressa Santos de Oliveira 01/08/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Angelica Maria Lima de Souza 03/08/2023 Tecnico de Informática SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Antonio Marcos Braganca da Rocha 10/08/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE

Ariana Thaia Conceicao da silva 07/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ariani Reis dos Santos 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Arthur Schwab Santos 10/08/2023 Medico Cirurgiao Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Bianca da Silva Lima 07/08/2023 MONITOR DE ONIBUS ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Bruna Rodrigues Trajano 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Bruno de Carvalho Queiroz 01/08/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Camilla Carneiro Cherr 03/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Clarice Alves Brandao 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

David Botelho Ramos 07/08/2023 PROFESSOR I (ED.FISICA) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Dayane Vieira Assis 03/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Deucimar Soares Barbosa 01/08/2023 Operador de Roçadeira SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Donato Roque Filgueiras 09/08/2023 AUX.DE SERV.DE OBRAS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Douglas de Almeida Costa 01/08/2023 Medico Clinico Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Ede Aparecida da Silva Flora 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Edilma de Almeida Monteiro 02/08/2023 ASSESSOR FAZENDARIO SECRETARIA DE FAZENDA

Elias Benevides da Silva Junior 09/08/2023 AUX.DE SERV.DE OBRAS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Elisa Souza de Oliveira 07/08/2023 Professor I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Eva de Oliveira Silva Vialli 04/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Fabiana Dias da Costa 07/08/2023 Farmaceutico SECRETARIA DE SAÚDE

Fanilza Oliveira de Amorim Souza 01/08/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE

Flavia da Silva Ramos Costa 04/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Francisco Igor de Sant Anna 01/08/2023 Soldador SECRETARIA DE SAÚDE

Francisco Pereira de Mesquita 01/08/2023 Medico Cirurgiao Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Gabriel da Veiga Almeida 01/08/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Gabriel Ferreira Militão 03/08/2023 AUX.DE SERV.DE OBRAS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Gisele Silva de Carvalho 01/08/2023 Tecnico Em Radiologia SECRETARIA DE SAÚDE

Janiele de Andrade Muniz 02/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Jeane de Salles Rosa Costa 01/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Jessica da Silva Mendonca 01/08/2023 Tecnico Em Radiologia SECRETARIA DE SAÚDE

Joao Carlos da Silva 01/08/2023 MOTORISTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Jorge Rodrigue da Silva 08/08/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Juliana Alves da Silva 04/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Juliana Diniz de Moura 10/08/2023 MEDICO PROCTOLOGISTA SECRETARIA DE SAÚDE

Juliana Mello Fernandes 01/08/2023 SUPERVISOR DE SETOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Julie Duarte Madureira 07/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Kaylane Vitoria de Amaral Ferreira 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Keven Costa de Sousa 08/08/2023 Auxiliar Serv. Obras SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Larah Simoes da Silva 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Larissa da Veiga Siqueira 07/08/2023 Fisioterapeuta SECRETARIA DE SAÚDE

Larissa Soares de Souza 01/08/2023 Cuidador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Larissa Souza Nunes 07/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Laura Matias Napoleao 01/08/2023 ARTICULADOR DE PROJETOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Loiane Braga Alves Rocha 01/08/2023 Cirurgiao Dentista SECRETARIA DE SAÚDE

Lucas Borges Ferreira Quirino 07/08/2023 AUX.DE SERV.DE OBRAS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Lucas Rodrigues Correa 07/08/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Luci Vasconcelos Fernandes Siqueira 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Luisa Nunes Teixeira da Silva 01/08/2023 Medico Cirurgiao Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Magno Carolino da Silva 08/08/2023 Auxiliar Serv. Obras SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Marcela de Oliveira Militao 02/08/2023 Cuidador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Marcos Ribeiro Ulrich 01/08/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Maria Clara Ennes Rodrigues 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Maria Clara Queiroz Nascimento 04/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Maria Ines Tavares Barbosa 07/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Mariana Goncalves Vieira 01/08/2023 Fonoaudiologo SECRETARIA DE SAÚDE

Mariana Pereira Silva 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Marisa da Silva Lessa 08/08/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Matheus Gomes da Silva 10/08/2023 AUX.DE SERV.DE OBRAS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Maycon Laurindo Medeiros da Silva 01/08/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Miriam Lopes da Costa 03/08/2023 Assistente Social SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Osmar Luiz Fernandes Prado Filho 02/08/2023 Educador Social SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Polyanna da Silva Bom 03/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Priscila Santos De Paula 01/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rafaela Kethlen Rodrigues Filgueiras 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rebeca Cristina Mendonca Alonso 01/08/2023 Medica Pediatra SECRETARIA DE SAÚDE

Rinauto Ferreira de Miranda 10/08/2023 MOTORISTA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Roberto Barros Fonseca 01/08/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Sabrinna Ferreira de Souza Alves 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Samira Guedes Rodrigues 08/08/2023 Medico Clinico Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Sandra Helena dos Santos 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Sergio Ribeiro dos Santos 03/08/2023 AUX.DE SERV.DE OBRAS SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUB.

Thaianara Catia Gomes Porto 07/08/2023 Cuidador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Thailane Paula da Silva 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Vitor Henrique Castro dos Santos 01/08/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM06 de Setembro de 2023 CIDADE DE



LEI N.º 1567 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os Anexos - Integrantes, da Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias do exercício de 2023, do Município Guapimirim, instituída pela Lei Municipal 
nº 1414 de 10 de agosto de 2022, em acordo com a LRF – Lei de Responsabilidade 
Fiscal.

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei de Diretrizes Orça-
mentárias, do Município de Guapimirim, não modificadas por esta lei de alteração.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 06 de setembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

LEIS

EMENTA: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, LDO 2023, DO MUNI-
CÍPIO DE GUAPIMIRIM, INSTITUÍDA PELA LEI Nº 1414/2022, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

Relação de Demitidos - Contratados

Nome Demissão Cargo Lotação

Agda Regina Bernardes da Silva 01/08/2023 Cozinheiro geral SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Aline Nogueira Pereira 01/08/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Catia Manhaes 01/08/2023 Medica Pediatra SECRETARIA DE SAÚDE

Cleidijane Mendes Bastos Sobral 01/08/2023 Professor I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cleiton Souza Ribeiro 01/08/2023 Tecnico Em Radiologia SECRETARIA DE SAÚDE

Daniel dos Santos Melo Marques 10/08/2023 Medico Clinico Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Danielle da Silva Siqueira 16/08/2023 PROFISSIONAL DE APOIO ESCOL. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ednei dos Santos de Macedo 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Elisangela Simoes Klaim 01/08/2023 INSTRUTOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Elizabete da Silva 01/08/2023 Recepcionista SECRETARIA DE SAÚDE

Geivania Cristina da Silva 01/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Gilson Cruz das Neves Junior 17/08/2023 PROFESSOR I (GEOGRAFIA) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Inaê Sampaio Oliveira 01/08/2023 Médico Pediatra Plantão 24H SECRETARIA DE SAÚDE

Jeniffer Pinho Carneiro 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Joao Carlos Dias Pereira 07/08/2023 INSPETOR DE ALUNO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

José Antonio Pereira da Silva 01/08/2023 Servente de obras SECRETARIA DE OBRAS E SERV.PUB.

Jovedilson Jose de Almeida 08/08/2023 MOTORISTA I SECRETARIA DE OBRAS E SERV.PUB.

Julio Cesar Teles da Silva 01/08/2023 Pedreiro SECRETARIA DE OBRAS E SERV.PUB.

Leilah Furquim Marra 01/08/2023 Medico Cirurgia Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Leonardo dos Santos de Araujo 22/08/2023 ANALISTA ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE

Lucilene Cruz de Lima 01/08/2023 Cuidador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Maria Cristina Paulino dos Santos 01/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Maria Eduarda P. dos Santos 17/08/2023 ESTIMULADOR MATERNO INFANT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Matheus Wendel S. dos Santos 08/08/2023 AUX.DE SERV GERAIS SECRETARIA DE OBRAS E SERV.PUB.

Michele Conceicão de Abreu 01/08/2023 PROFESSOR AUXILIADOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Michelli do Amaral Pereira 01/08/2023 COORDENADORIA DE SETOR SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Nattane Ferreira J. Figueiredo 18/08/2023 Recepcionista SECRETARIA DE SAÚDE

Patricia Montenegro de O. Souza 01/08/2023 Medico 24 Horas SECRETARIA DE SAÚDE

Rafaela Fialho da Costa 18/08/2023 Psicologo SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Ranyelle Lima Pereira de Pret 01/08/2023 Psicologo SECRETARIA DE SAÚDE

Rogerio dos Santos 01/08/2023 CONDUTOR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Samuel Bastos C. de Figueiredo 01/08/2023 Medico Clinico Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Sandy de Castro Felix 22/08/2023 Auxiliar de Servicos Gera SECRETARIA DE SAÚDE

Sergio Luis Ribeiro Titara 09/08/2023 Assistente Administrativo SECRETARIA DE OBRAS E SERV.PUB.

Sheila da Mota dos Santos 18/08/2023 PROFESSOR I SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Spencer Almeida de Oliveira 01/08/2023 Medico Clinico Geral SECRETARIA DE SAÚDE

Thaianara Catia Gomes Porto 10/08/2023 Cuidador SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Thais Martins Lott Fonseca 01/08/2023 Medico Ortopedista SECRETARIA DE SAÚDE

Valdir Ferreira de Oliveira 01/08/2023 Pedreiro SECRETARIA DE OBRAS E SERV.PUB.

Vanderson da Silva Quintanilha 05/08/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE

Vanessa Pereira Medeiros Viana 09/08/2023 PROFESSOR II SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Vera Laryssa Vilar Mota 01/08/2023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE

Vinicius da Silva Oliveira 01/08/2023 Porteiro SECRETARIA DE SAÚDE

Wallace Monteiro de Lima 01/08/2023 Educador Social SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

Yago dos Santos W.da Silva 01/08/2023 ARTICULADOR DE PROJETOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

6 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



LE
I D

E 
DI

RE
TR

IZ
ES

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

AS
 

   
   

 A
NE

XO
 D

E 
M

ET
AS

 F
IS

CA
IS

  M
ET

AS
 A

NU
AI

S

AM
F 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
I (

LR
F,

 a
rt 

4º
, §

 1
º)

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r
Va

lo
r

%
 P

IB
%

 R
CL

Co
rre

nt
e

Co
ns

ta
nt

e
Co

rre
nt

e
Co

ns
ta

nt
e

Co
rre

nt
e

Co
ns

ta
nt

e
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
(c

)
(c

/P
IB

)
((c

)/R
CL

)
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
x 1

00
Re

ce
ita

 T
ot

al
 4

47
.6

03
.6

00
,0

0
 4

29
.9

16
.8

21
,9

5
42

,1
2

10
3,

27
   

 
 4

42
.2

81
.4

00
,0

0
 4

27
.0

13
.9

43
,4

7
40

,7
8

10
2,

49
   

 
 4

42
.2

81
.4

00
,0

0
 4

27
.1

87
.5

81
,1

9
39

,9
72

83
06

10
2,

49
   

 
Re

ce
ita

 P
rim

ár
ia

 (I
)

 4
18

.2
15

.7
00

,0
0

 4
01

.6
90

.1
66

,5
5

39
,3

5
96

,4
9

   
   

 4
19

.7
14

.2
00

,0
0

 4
05

.2
25

.7
58

,2
4

38
,7

0
97

,2
6

   
   

 4
19

.7
14

.2
00

,0
0

 4
05

.3
90

.5
36

,1
8

37
,9

33
23

58
97

,2
6

   
   

De
sp

es
a 

To
ta

l
 4

52
.6

90
.6

43
,5

7
 4

34
.8

02
.8

54
,1

5
42

,5
9

10
4,

44
   

 
 4

51
.1

92
.2

13
,3

3
 4

35
.6

17
.1

57
,4

8
41

,6
1

10
4,

56
   

 
 4

52
.0

18
.6

66
,6

7
 4

36
.5

92
.5

42
,3

7
40

,8
52

87
24

10
4,

75
   

 
De

sp
es

a 
Pr

im
ár

ia
 (I

I)
 4

49
.6

05
.6

43
,5

7
 4

31
.8

39
.7

56
,0

1
42

,3
0

10
3,

73
   

 
 4

48
.1

07
.2

13
,3

3
 4

32
.6

38
.6

51
,0

0
41

,3
2

10
3,

84
   

 
 4

48
.9

33
.6

66
,6

7
 4

33
.6

12
.8

24
,7

3
40

,5
74

05
40

10
4,

03
   

 
Re

su
lta

do
 P

rim
ár

io
 (I

II)
 =

 (I
 - 

II)
 (3

1.
38

9.
94

3,
57

)
 (3

0.
14

9.
58

9,
46

)
-2

,9
5

-7
,2

4
   

   
 (2

8.
39

3.
01

3,
33

)
 (2

7.
41

2.
89

2,
76

)
-2

,6
2

-6
,5

8
   

   
 (2

9.
21

9.
46

6,
67

)
 (2

8.
22

2.
28

8,
55

)
-2

,6
40

81
82

-6
,7

7
   

   
Re

su
lta

do
 N

om
in

al
 1

.9
34

.5
00

,0
0

 1
.8

58
.0

59
,4

3
0,

18
0,

45
   

   
  

 9
34

.5
00

,0
0

 9
02

.2
41

,2
7

0,
09

0,
22

   
   

  
 (1

4.
06

5.
50

0,
00

)
 (1

3.
58

5.
48

4,
09

)
-1

,2
71

22
20

-3
,2

6
   

   
Dí

vid
a 

Pú
bl

ica
 C

on
so

lid
ad

a
 1

2.
99

7.
99

1,
30

 1
2.

48
4.

38
3,

75
1,

22
3,

00
   

   
  

 1
0.

06
3.

49
1,

30
 9

.7
16

.1
01

,8
0

0,
93

2,
33

   
   

  
 7

.1
28

.9
91

,3
0

 6
.8

85
.6

98
,9

0
0,

64
43

09
2

1,
65

   
   

  
Dí

vid
a 

Co
ns

ol
id

ad
a 

Lí
qu

id
a

 (2
1.

00
2.

00
8,

70
)

 (2
0.

17
2.

12
7,

38
)

-1
,9

8
-4

,8
5

   
   

 (2
1.

93
6.

50
8,

70
)

 (2
1.

17
9.

26
5,

25
)

-2
,0

2
-5

,0
8

   
   

 (7
.8

71
.0

08
,7

0)
 (7

.6
02

.3
93

,3
4)

-0
,7

11
37

18
-1

,8
2

   
   

Re
ce

ita
s 

Pr
im

ár
ia

s 
ad

vin
da

s 
de

 P
PP

 (I
V)

De
sp

es
as

 P
rim

ár
ia

s 
ge

ra
da

s 
po

r P
PP

 (V
)

Im
pa

ct
o 

do
 s

al
do

 d
as

 P
PP

 (V
I) 

= 
(IV

-V
)

FO
NT

E:
 D

ad
os

 a
pu

ra
do

s 
pe

la
 S

ub
se

cr
et

ar
ia

 M
un

ici
pa

l d
e 

Pl
an

ej
am

en
to

 e
m

 ju
nh

o/
20

23

No
ta

: O
 c

ál
cu

lo
 d

as
 m

et
as

 fo
i r

ea
liz

ad
o 

co
ns

id
er

an
do

-s
e 

o 
se

gu
in

te
 c

en
ár

io
 m

ac
ro

ec
on

ôm
ico

:

VA
RI

ÁV
EI

S
PI

B 
re

al
 (c

re
sc

im
en

to
 %

 a
nu

al
)

In
fla

çã
o 

%
 a

nu
al

 p
ro

je
ta

da
Pr

oj
eç

ão
 d

o 
PI

B 
do

 E
st

ad
o

Re
ce

ita
 C

or
re

nt
e 

Lí
qu

id
a 

- R
CL

Va
lo

r C
or

re
nt

e
Va

lo
re

 C
on

st
an

te
%

 P
IB

%
 R

CL
Va

lo
r C

or
re

nt
e

Va
lo

re
 C

on
st

an
te

%
 P

IB
%

 R
CL

Va
lo

r C
or

re
nt

e
Va

lo
re

 C
on

st
an

te
%

 P
IB

%
 R

CL
1.

93
4.

50
0,

00
 1

.8
58

.0
59

,4
3

0,
18

0,
45

   
   

  
93

4.
50

0,
00

 9
02

.2
41

,2
7

0,
09

0,
22

   
   

  
-1

4.
06

5.
50

0,
00

 (1
3.

58
5.

48
4,

09
)

-1
,2

71
22

20
-3

,2
6

   
   

1.
10

6.
45

5.
04

2,
96

43
1.

52
5.

80
0,

00

20
25

20
24

20
23

20
23

20
24

20
25

1,
22

%
4,

11
%

1.
06

2.
79

5.
99

1,
80

43
3.

43
7.

60
0,

00

2,
04

%
3,

58
%

1.
08

4.
46

5.
33

9,
28

43
1.

52
5.

80
0,

00

EX
ER

CÍ
CI

O 
FI

SC
AL

 D
E 

20
23

Re
su

lta
do

 N
om

in
al

 (A
ba

ixo
 d

a 
Li

nh
a)

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O

2,
03

%
3,

53
%

20
23

20
24

20
25

7BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM06 de Setembro de 2023 CIDADE DE



FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

AS
SI

ST
EN

CI
A 

SO
CI

AL
 D

E 
GU

AP
IM

IR
IM

 - 
RJ

 
Av

. D
ed

o 
de

 D
eu

s,
 8

20
 - 

Ce
nt

ro
 

CN
PJ

: 3
9.

54
7.

50
0/

00
01

-8
3 

Te
le

fo
ne

: 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
cio

: 2
02

3 

  
 

  Pr
og

ra
m

a 

00
74

 - 
G

ES
TÃ

O
 P

RO
G

RA
M

A 
DE

 O
PE

RA
ÇÃ

O
 T

RA
BA

LH
O

 

FI
CH

A 
PL

AN
O 

PL
UR

IA
NU

AL
 - 

OR
DE

M
 P

RO
GR

AM
A 

 
Ob

je
tiv

o 

G
AR

AN
TI

R 
A 

AT
EN

ÇÃ
O

 E
SP

EC
IA

L 
AO

 T
RA

BA
LH

AD
O

R 
DE

SE
M

PR
EG

AD
O

, R
ES

ID
EN

TE
 N

O
 M

UN
IC

IP
IO

, P
ER

TE
NC

EN
TE

 A
 F

AI
XA

 D
E 

BA
IX

A 
RE

ND
A,

 V
IS

AN
DO

 E
ST

IM
UL

AR
 A

 B
US

CA
 D

E 
O

CU
PA

ÇÃ
O

, B
EM

 
CO

M
O

 A
 S

UA
 R

EI
NS

ER
ÇÃ

O
 N

O
 M

ER
CA

DO
 D

E 
TR

AB
AL

HO
. 

Di
re

tri
ze

s 

O
PE

RA
CI

O
NA

LI
ZA

R 
O

 S
UA

S 
E 

G
AR

AN
TI

R 
A 

O
FE

RT
A 

DE
 S

ER
VI

ÇO
S/

PR
O

G
RA

M
AS

 E
 P

RO
JE

TO
S 

DA
 P

O
LI

TI
CA

 D
E 

AS
SI

ST
EN

CI
A 

SO
CI

AL
 E

M
 G

UA
PI

M
IR

IM
 

 
Pú

bl
ic

o 
Al

vo
 

TR
AB

AL
HA

DO
R 

DE
SE

M
PR

EG
AD

O
, R

ES
ID

EN
TE

 N
O

 M
UN

IC
IP

IO
, P

ER
TE

NC
EN

TE
 A

 F
AI

XA
 D

AS
 F

AM
IL

IA
S 

BA
IX

A 
RE

ND
A  

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

iri
m

 

In
di

ca
do

r 
Ín

di
ce

 R
ec

en
te

 
Ín

di
ce

 D
es

ej
ad

o 
Ín

di
ce

 T
ér

m
in

 
Ap

ur
aç

ão
 

Ap
ur

aç
ão

 P
re

vi
st

 

AT
EN

DI
M

EN
TO

S 
RE

AL
IZ

AD
O

S 
25

00
 

50
0 

30
00

 
01

/0
1/

20
22

 
31

/1
2/

20
25

 

FA
M

IL
IA

S 
CA

DA
ST

RA
DA

S/
 B

EN
EF

IC
IA

DA
S 

30
0 

25
5 

55
5 

01
/0

1/
20

20
 

31
/1

2/
20

25
 

IN
DI

VI
DU

O
S 

CA
DA

ST
RA

DO
S/

BE
NE

FI
CI

AD
O

S 
24

72
3 

21
01

4 
45

73
7 

01
/0

1/
20

20
 

31
/1

2/
20

25
 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
 

20
22

 
20

23
 

 
20

24
 

20
25

 

1.
50

0.
99

 R
ec

ur
so

s 
nã

o 
Vi

nc
ula

do
s 

de
 Im

po
st

os
 

 
0,

00
 

   
   

   
  3

.0
00

.0
00

,0
0 

 
3.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

   
   

3.
00

0.
00

0,
00

 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
 

Va
lo

re
s 

2.
22

1 
M

AN
UT

EN
ÇÃ

O
 E

 O
PE

RA
CI

O
NA

LI
ZA

ÇÃ
O

 D
O

 P
RO

G
RA

M
A 

O
PE

RA
ÇÃ

O
 T

RA
BA

LH
O

 
AU

XI
LI

O
 F

IN
AN

CE
IR

O
 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

3.
00

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

20
24

 
3.

00
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

25
 

3.
00

0.
00

0,
00

 

 Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
cia

is 
Us

uá
rio

: T
IA

NI
 

 

8 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



CO
M

PA
NH

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

DE
SE

NV
O

LV
IM

EN
TO

 D
E 

G
UA

PI
M

IR
IM

-C
O

M
DE

G
UA

PI
 

 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

  
 

  Pr
og

ra
m

a 

00
72

 - 
G

ES
TÃ

O
 D

O
 D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 E

CO
NÔ

M
IC

O
 E

 S
O

C
IA

L 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 P

RO
G

RA
M

A 

 
O

bj
et

iv
o 

G
ar

an
tir

 a
 p

re
st

aç
ão

 d
e 

se
rv

iç
os

 d
e 

qu
al

id
ad

e 
po

r m
ei

o 
de

 u
m

a 
ge

st
ão

 a
dm

in
is

tra
tiv

a 
as

se
rti

va
 e

 e
fic

ie
nt

e 
qu

e 
at

en
da

 a
os

 o
bj

et
iv

os
 in

st
itu

cio
na

is
 e

 le
ga

is 
da

 C
om

pa
nh

ia
 e

 a
s 

ex
pe

ct
at

iv
as

 d
a 

po
pu

la
çã

o 
e 

da
 

Ad
m

in
itr

aç
ão

. 

Di
re

tri
ze

s 

Na
 b

us
ca

 d
a 

m
el

ho
ria

 d
os

 s
er

viç
os

 p
re

st
ad

os
 à

 p
op

ul
aç

ão
, v

isa
nd

o 
a 

re
al

iza
r d

ive
ro

s 
ob

je
tiv

os
 re

la
ci

on
ad

os
 à

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
se

rv
iço

s 
pú

bl
ico

s.
  

 
Pú

bl
ic

o 
Al

vo
 

Po
pu

la
çã

o 
de

 G
ua

pi
m

iri
m

, Ó
rg

ão
s 

e 
En

tid
ad

es
 d

a 
Ad

m
in

is
tra

çã
o 

M
un

ici
pa

l  

 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

iri
m

 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
 

20
22

 
20

23
 

 
20

24
 

20
25

 

1.
50

0.
99

 R
ec

ur
so

s 
nã

o 
Vi

nc
ul

ad
os

 d
e 

Im
po

st
os

 
 

0,
00

 
   

   
   

   
  7

50
.0

00
,0

0 
 

1.
50

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
1.

50
0.

00
0,

00
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
 

Va
lo

re
s 

2.
22

4 
M

AN
UT

EN
ÇÃ

O
 E

 O
PE

RA
CI

O
NA

LI
ZA

ÇÃ
O

 D
O

 P
R

O
G

RA
M

A 
O

PE
RA

ÇÃ
O

 T
RA

BA
LH

O
 

 L
IN

HA
S 

O
NI

BU
S 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

75
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

24
 

1.
50

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

20
25

 
1.

50
0.

00
0,

00
 

 Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
ci

ai
s 

Us
uá

rio
: T

IA
N

I 
 

                                                                                                                                                                                    

9BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM06 de Setembro de 2023 CIDADE DE



CO
M

PA
NH

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

DE
SE

NV
O

LV
IM

EN
TO

 D
E 

G
UA

PI
M

IR
IM

-C
O

M
DE

G
UA

PI
 

 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

  
 

  Pr
og

ra
m

a 

00
73

 - 
O

PE
RA

CI
O

NA
LI

ZA
ÇÃ

O
 D

A 
C

O
M

DE
G

UA
PI

 

FI
CH

A 
PL

AN
O 

PL
UR

IA
NU

AL
 - 

OR
DE

M
 P

RO
GR

AM
A 

 
Ob

je
tiv

o 

PR
O

VE
R 

M
EI

O
S 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
NE

CE
SS

ÁR
IO

S 
AO

 F
UN

CI
O

NA
M

EN
TO

 A
DM

IN
IS

TR
AT

IV
O

 E
 À

 IM
PL

EM
EN

TA
ÇÃ

O
 E

 G
ES

TÃ
O

 D
A 

CO
M

DE
G

UA
PI

. 

Di
re

tri
ze

s 

Na
 b

us
ca

 d
a 

m
el

ho
ria

 d
os

 s
er

viç
os

 p
re

st
ad

os
 à

 p
op

ul
aç

ão
, v

isa
nd

o 
a 

re
al

iza
r d

ive
ro

s 
ob

je
tiv

os
 re

la
ci

on
ad

os
 à

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
se

rv
iço

s 
pú

bl
ico

s.
  

 
Pú

bl
ic

o 
Al

vo
 

Po
pu

la
çã

o 
de

 G
ua

pi
m

iri
m

, Ó
rg

ão
s 

e 
En

tid
ad

es
 d

a 
Ad

m
in

is
tra

çã
o 

M
un

ici
pa

l  

 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

iri
m

 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
 

20
22

 
20

23
 

 
20

24
 

20
25

 

2.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
Co

m
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

pe
la

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is 

 
0,

00
 

   
   

   
   

  4
00

.0
00

,0
0 

 
   

   
   

   
  0

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

  0
,0

0 

1.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
Co

m
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

pe
la

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is 

 
0,

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 0
,0

0 
 

1.
66

5.
00

0,
00

 
   

   
   

   
1.

80
5.

00
0,

00
 

2.
50

0.
99

 R
ec

ur
so

s 
nã

o 
Vi

nc
ul

ad
os

 d
e 

Im
po

st
os

 
1.

50
0.

99
 R

ec
ur

so
s 

nã
o 

Vi
nc

ul
ad

os
 d

e 
Im

po
st

os
 

 
0,

00
 

   
   

   
   

  4
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

  0
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
  0

,0
0 

 
 

 
0,

00
 

   
   

   
   

 
 

2.
74

5.
81

3,
33

 
   

   
   

   
3.

34
6.

46
0,

00
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
 

Va
lo

re
s 

2.
22

2 
IM

PL
EM

EN
TA

ÇÃ
O

 D
AS

 A
TI

VI
DA

DE
S 

DA
 C

O
M

DE
G

UA
PI

 
 A

TI
VI

DA
DE

S 
M

AN
TI

DA
S 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

33
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

24
 

1.
33

5.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

20
25

 
1.

49
5.

00
0,

00
 

2.
22

3 
RE

M
UN

ER
AÇ

ÃO
 D

E 
PE

SS
O

AL
 E

 E
N

CA
RG

O
S 

SO
C

IA
IS

 
 P

ES
SO

AL
 R

EM
UN

ER
AD

O
 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

40
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

24
 

2.
74

5.
81

3,
33

 
 

 
 

 
 

20
25

 
3.

34
6.

46
0,

00
 

1.
17

2 
IM

PL
EM

EN
TA

ÇÃ
O

 D
AS

 A
TI

VI
DA

DE
S 

DA
 C

O
M

DE
G

UA
PI

 
 B

EN
S 

AD
Q

UI
RI

DO
S 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

70
.0

00
,0

0 
 

 
 

 
 

20
24

 
31

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

20
25

 
31

0.
00

0,
00

 

 Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
ci

ai
s 

Us
uá

rio
: T

IA
N

I 
 

                          

10 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

FU
ND

O
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CU
LT

UR
A 

- R
J 

AV
EN

ID
A 

D
ED

O
 D

E 
D

EU
S 

N
° 8

20
 - 

C
AN

TA
G

AL
O

 

C
N

PJ
: 3

9.
54

7.
50

0/
00

01
-8

3 
Te

le
fo

ne
: 

R
el

at
ór

io
: P

la
ne

ja
m

en
to

 ->
 R

el
at

ór
io

s 
->

 P
PA

 ->
 G

er
en

ci
ai

s 
U

su
ár

io
: T

IA
N

I 

    
 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 P

RO
G

RA
M

A 
Pr

og
ra

m
a 

00
75

 - 
LE

I P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 
 

O
bj

et
iv

o 

Tr
at

a-
se

 d
e 

um
a 

po
lít

ic
a 

de
 re

ce
bi

m
en

to
 d

e 
re

cu
rs

o,
 c

on
fo

rm
e 

pr
ev

is
ão

 d
a 

Le
i C

om
pl

em
en

ta
r F

ed
er

al
 1

95
/2

2,
 re

gu
la

m
en

ta
da

 p
el

o 
de

cr
et

o 
fe

de
ra

l n
º1

1.
 5

25
/2

3,
 q

ue
 p

ro
põ

e 
aç

õe
s 

em
er

ge
nc

ia
is

 d
is

tri
bu

íd
as

 n
o 

se
to

r 
cu

ltu
ra

l 
a 

se
re

m
 a

do
ta

da
s 

co
m

o 
m

ed
id

as
 d

e 
en

fre
nt

am
en

to
 d

e 
fo

rm
a 

a 
m

in
im

iz
ar

 o
s 

im
pa

ct
os

 d
a 

pa
nd

em
ia

 d
o 

C
O

VI
D

-1
9 

no
 m

un
ic

íp
io

 d
e 

G
ua

pi
m

iri
m

, v
is

to
 q

ue
 o

 s
et

or
 c

ul
tu

ra
l f

oi
 e

xt
re

m
am

en
te

 a
tin

gi
do

 e
 p

re
ju

di
ca

do
, d

es
ta

 
m

an
ei

ra
, n

ec
es

si
ta

nd
o 

de
 s

up
or

te
 p

ar
a 

a 
su

a 
re

cu
pe

ra
çã

o 
em

 to
da

s 
as

 d
im

en
sõ

es
 d

e 
at

ua
çã

o 
(c

id
ad

ã,
 e

co
nô

m
ic

a 
e 

si
m

bó
lic

a)
. 

Di
re

tri
ze

s 

Ap
oi

ar
 e

m
er

ge
nc

ia
lm

en
te

 o
 s

et
or

 c
ul

tu
ra

l n
o 

m
un

ic
íp

io
 d

e 
G

ua
pi

m
iri

m
 d

ev
id

o 
a 

pa
nd

em
ia

 d
o 

C
O

VI
D

-1
9,

 a
tra

vé
s 

do
 re

pa
ss

e 
de

 re
cu

rs
o,

 a
os

 fa
ze

do
re

s 
de

 c
ul

tu
ra

, e
m

 a
çõ

es
 p

re
vi

st
as

 n
os

 in
ci

so
s 

I, 
II 

e 
III

 d
o 

ar
tig

o 
6º

 e
 

os
 

in
ci

so
sI

, I
I e

 II
I d

o 
ar

tig
o 

8º
 d

a 
Le

i C
om

pl
em

en
ta

r 1
95

/2
2.

 
 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

se
to

r c
ul

tu
ra

l 
 Ab

ra
ng

ên
ci

a 
- M

un
ic

íp
io

 

G
U

AP
IM

IR
IM

 

 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
20

22
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 

1.
70

0.
99

 O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
cia

s 
de

 C
on

vê
ni

os
 o

u 
In

st
ru

m
en

to
s 

Co
ng

ên
er

es
 d

a 
Un

iã
o 

0,
00

 
   

   
   

   
   

  5
37

.0
43

,5
7 

0,
00

 
0,

00
 

 
 

 
 

 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
 

Va
lo

re
s 

2.
22

5 
Ap

oi
o 

a 
Pr

od
uç

õe
s 

Au
di

ov
is

ua
is

 
PR

EM
IA

Ç
ÃO

 C
O

N
C

ED
ID

A 
%

 
20

22
 

0,
00

 
 

 
 

 
20

23
 

28
4.

52
5,

68
 

 
 

 
 

20
24

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
25

 
0,

00
 

2.
22

6 
Ap

oi
o 

a 
sa

la
s 

de
 c

in
em

a 
PR

EM
IA

Ç
ÃO

 C
O

N
C

ED
ID

A 
%

 
20

22
 

0,
00

 
 

 
 

 
20

23
 

65
.0

35
,9

8 
 

 
 

 
20

24
 

0,
00

 
 

 
 

 
20

25
 

0,
00

 

2.
22

7 
Fo

rm
aç

ão
, q

ua
lif

ic
aç

ão
 e

 d
ifu

sã
o 

PR
EM

IA
Ç

ÃO
 C

O
N

C
ED

ID
A 

%
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
23

 
32

.6
52

,2
5 

 
 

 
 

20
24

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
25

 
0,

00
 

11BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM06 de Setembro de 2023 CIDADE DE



Pá
gi

na
: 2

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

FU
ND

O
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CU
LT

UR
A 

- R
J 

AV
EN

ID
A 

D
ED

O
 D

E 
D

EU
S 

N
° 8

20
 - 

C
AN

TA
G

AL
O

 

C
N

PJ
: 3

9.
54

7.
50

0/
00

01
-8

3 
Te

le
fo

ne
: 

R
el

at
ór

io
: P

la
ne

ja
m

en
to

 ->
 R

el
at

ór
io

s 
->

 P
PA

 ->
 G

er
en

ci
ai

s 
U

su
ár

io
: T

IA
N

I 

    
 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 P

RO
G

RA
M

A 
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
Va

lo
re

s 

2.
22

8 
D

em
ai

s 
ár

ea
s 

da
 c

ul
tu

ra
 

PR
EM

IA
Ç

ÃO
 C

O
N

C
ED

ID
A 

 
%

 
20

22
 

0,
00

 
 

 
 

 
20

23
 

15
4.

82
9,

66
 

 
 

 
 

20
24

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
25

 
0,

00
 

 

12 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



LEI N.º 1568 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, pela Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica Alterado o Plano Plurianual – PPA - 2022/2025 do Município Guapimi-
rim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321 de 28 de dezembro de 2021, em acordo 
com a CF/88, que consiste na inclusão de estrutura orçamentária e na criação de 
órgão/unidade/projeto/atividade, conforme detalhamento e especificações pro-
postos no Anexo II de Prioridades – Integrante. 

Art. 2º - Ficam ratificadas todas as demais disposições da Lei do Plano Plurianual 
–PPA - 2022-2025 do Município de Guapimirim não modificadas por esta Lei de 
alteração.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 1º de Janeiro de 2023.

Guapimirim, 06 de setembro de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: DISPÕE ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL – 
PPA – QUADRIÊNIO 2022/2025 DO MUNICÍPIO DE GUAPI-
MIRIM, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1321/2021 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

13BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM06 de Setembro de 2023 CIDADE DE



FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

AS
SI

ST
EN

CI
A 

SO
CI

AL
 D

E 
GU

AP
IM

IR
IM

 - 
RJ

 
Av

. D
ed

o 
de

 D
eu

s,
 8

20
 - 

Ce
nt

ro
 

CN
PJ

: 3
9.

54
7.

50
0/

00
01

-8
3 

Te
le

fo
ne

: 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
cio

: 2
02

3 

  
 

  Pr
og

ra
m

a 

00
74

 - 
G

ES
TÃ

O
 P

RO
G

RA
M

A 
DE

 O
PE

RA
ÇÃ

O
 T

RA
BA

LH
O

 

FI
CH

A 
PL

AN
O 

PL
UR

IA
NU

AL
 - 

OR
DE

M
 P

RO
GR

AM
A 

 
Ob

je
tiv

o 

G
AR

AN
TI

R 
A 

AT
EN

ÇÃ
O

 E
SP

EC
IA

L 
AO

 T
RA

BA
LH

AD
O

R 
DE

SE
M

PR
EG

AD
O

, R
ES

ID
EN

TE
 N

O
 M

UN
IC

IP
IO

, P
ER

TE
NC

EN
TE

 A
 F

AI
XA

 D
E 

BA
IX

A 
RE

ND
A,

 V
IS

AN
DO

 E
ST

IM
UL

AR
 A

 B
US

CA
 D

E 
O

CU
PA

ÇÃ
O

, B
EM

 
CO

M
O

 A
 S

UA
 R

EI
NS

ER
ÇÃ

O
 N

O
 M

ER
CA

DO
 D

E 
TR

AB
AL

HO
. 

Di
re

tri
ze

s 

O
PE

RA
CI

O
NA

LI
ZA

R 
O

 S
UA

S 
E 

G
AR

AN
TI

R 
A 

O
FE

RT
A 

DE
 S

ER
VI

ÇO
S/

PR
O

G
RA

M
AS

 E
 P

RO
JE

TO
S 

DA
 P

O
LI

TI
CA

 D
E 

AS
SI

ST
EN

CI
A 

SO
CI

AL
 E

M
 G

UA
PI

M
IR

IM
 

 
Pú

bl
ic

o 
Al

vo
 

TR
AB

AL
HA

DO
R 

DE
SE

M
PR

EG
AD

O
, R

ES
ID

EN
TE

 N
O

 M
UN

IC
IP

IO
, P

ER
TE

NC
EN

TE
 A

 F
AI

XA
 D

AS
 F

AM
IL

IA
S 

BA
IX

A 
RE

ND
A  

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

iri
m

 

In
di

ca
do

r 
Ín

di
ce

 R
ec

en
te

 
Ín

di
ce

 D
es

ej
ad

o 
Ín

di
ce

 T
ér

m
in

 
Ap

ur
aç

ão
 

Ap
ur

aç
ão

 P
re

vi
st

 

AT
EN

DI
M

EN
TO

S 
RE

AL
IZ

AD
O

S 
25

00
 

50
0 

30
00

 
01

/0
1/

20
22

 
31

/1
2/

20
25

 

FA
M

IL
IA

S 
CA

DA
ST

RA
DA

S/
 B

EN
EF

IC
IA

DA
S 

30
0 

25
5 

55
5 

01
/0

1/
20

20
 

31
/1

2/
20

25
 

IN
DI

VI
DU

O
S 

CA
DA

ST
RA

DO
S/

BE
NE

FI
CI

AD
O

S 
24

72
3 

21
01

4 
45

73
7 

01
/0

1/
20

20
 

31
/1

2/
20

25
 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
 

20
22

 
20

23
 

 
20

24
 

20
25

 

1.
50

0.
99

 R
ec

ur
so

s 
nã

o 
Vi

nc
ula

do
s 

de
 Im

po
st

os
 

 
0,

00
 

   
   

   
  3

.0
00

.0
00

,0
0 

 
3.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

   
   

3.
00

0.
00

0,
00

 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
 

Va
lo

re
s 

2.
22

1 
M

AN
UT

EN
ÇÃ

O
 E

 O
PE

RA
CI

O
NA

LI
ZA

ÇÃ
O

 D
O

 P
RO

G
RA

M
A 

O
PE

RA
ÇÃ

O
 T

RA
BA

LH
O

 
AU

XI
LI

O
 F

IN
AN

CE
IR

O
 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

3.
00

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

20
24

 
3.

00
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

25
 

3.
00

0.
00

0,
00

 

 Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
cia

is 
Us

uá
rio

: T
IA

NI
 

 

14 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



CO
M

PA
NH

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

DE
SE

NV
O

LV
IM

EN
TO

 D
E 

G
UA

PI
M

IR
IM

-C
O

M
DE

G
UA

PI
 

 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

  
 

  Pr
og

ra
m

a 

00
72

 - 
G

ES
TÃ

O
 D

O
 D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 E

CO
NÔ

M
IC

O
 E

 S
O

C
IA

L 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 P

RO
G

RA
M

A 

 
O

bj
et

iv
o 

G
ar

an
tir

 a
 p

re
st

aç
ão

 d
e 

se
rv

iç
os

 d
e 

qu
al

id
ad

e 
po

r m
ei

o 
de

 u
m

a 
ge

st
ão

 a
dm

in
is

tra
tiv

a 
as

se
rti

va
 e

 e
fic

ie
nt

e 
qu

e 
at

en
da

 a
os

 o
bj

et
iv

os
 in

st
itu

cio
na

is
 e

 le
ga

is 
da

 C
om

pa
nh

ia
 e

 a
s 

ex
pe

ct
at

iv
as

 d
a 

po
pu

la
çã

o 
e 

da
 

Ad
m

in
itr

aç
ão

. 

Di
re

tri
ze

s 

Na
 b

us
ca

 d
a 

m
el

ho
ria

 d
os

 s
er

viç
os

 p
re

st
ad

os
 à

 p
op

ul
aç

ão
, v

isa
nd

o 
a 

re
al

iza
r d

ive
ro

s 
ob

je
tiv

os
 re

la
ci

on
ad

os
 à

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
se

rv
iço

s 
pú

bl
ico

s.
  

 
Pú

bl
ic

o 
Al

vo
 

Po
pu

la
çã

o 
de

 G
ua

pi
m

iri
m

, Ó
rg

ão
s 

e 
En

tid
ad

es
 d

a 
Ad

m
in

is
tra

çã
o 

M
un

ici
pa

l  

 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

iri
m

 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
 

20
22

 
20

23
 

 
20

24
 

20
25

 

1.
50

0.
99

 R
ec

ur
so

s 
nã

o 
Vi

nc
ul

ad
os

 d
e 

Im
po

st
os

 
 

0,
00

 
   

   
   

   
  7

50
.0

00
,0

0 
 

1.
50

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
1.

50
0.

00
0,

00
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
 

Va
lo

re
s 

2.
22

4 
M

AN
UT

EN
ÇÃ

O
 E

 O
PE

RA
CI

O
NA

LI
ZA

ÇÃ
O

 D
O

 P
R

O
G

RA
M

A 
O

PE
RA

ÇÃ
O

 T
RA

BA
LH

O
 

 L
IN

HA
S 

O
NI

BU
S 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

75
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

24
 

1.
50

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

20
25

 
1.

50
0.

00
0,

00
 

 Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
ci

ai
s 

Us
uá

rio
: T

IA
N

I 
 

                                                                                                                                                                                    

15BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM06 de Setembro de 2023 CIDADE DE



CO
M

PA
NH

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

DE
SE

NV
O

LV
IM

EN
TO

 D
E 

G
UA

PI
M

IR
IM

-C
O

M
DE

G
UA

PI
 

 

Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

  
 

  Pr
og

ra
m

a 

00
73

 - 
O

PE
RA

CI
O

NA
LI

ZA
ÇÃ

O
 D

A 
C

O
M

DE
G

UA
PI

 

FI
CH

A 
PL

AN
O 

PL
UR

IA
NU

AL
 - 

OR
DE

M
 P

RO
GR

AM
A 

 
O

bj
et

iv
o 

PR
O

VE
R 

M
EI

O
S 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
NE

CE
SS

ÁR
IO

S 
AO

 F
UN

CI
O

NA
M

EN
TO

 A
DM

IN
IS

TR
AT

IV
O

 E
 À

 IM
PL

EM
EN

TA
ÇÃ

O
 E

 G
ES

TÃ
O

 D
A 

CO
M

DE
G

UA
PI

. 

Di
re

tri
ze

s 

Na
 b

us
ca

 d
a 

m
el

ho
ria

 d
os

 s
er

viç
os

 p
re

st
ad

os
 à

 p
op

ul
aç

ão
, v

isa
nd

o 
a 

re
al

iza
r d

ive
ro

s 
ob

je
tiv

os
 re

la
ci

on
ad

os
 à

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
se

rv
iço

s 
pú

bl
ico

s.
  

 
Pú

bl
ic

o 
Al

vo
 

Po
pu

la
çã

o 
de

 G
ua

pi
m

iri
m

, Ó
rg

ão
s 

e 
En

tid
ad

es
 d

a 
Ad

m
in

is
tra

çã
o 

M
un

ici
pa

l  

 

Ab
ra

ng
ên

ci
a 

- M
un

ic
íp

io
 

G
ua

pi
m

iri
m

 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
 

20
22

 
20

23
 

 
20

24
 

20
25

 

2.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
Co

m
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

pe
la

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is 

 
0,

00
 

   
   

   
   

  4
00

.0
00

,0
0 

 
   

   
   

   
  0

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

  0
,0

0 

1.
70

4.
99

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 R
ef

er
en

te
s 

a 
Co

m
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

pe
la

 E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 R

ec
ur

so
s 

Na
tu

ra
is 

 
0,

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 0
,0

0 
 

1.
66

5.
00

0,
00

 
   

   
   

   
1.

80
5.

00
0,

00
 

2.
50

0.
99

 R
ec

ur
so

s 
nã

o 
Vi

nc
ul

ad
os

 d
e 

Im
po

st
os

 
1.

50
0.

99
 R

ec
ur

so
s 

nã
o 

Vi
nc

ul
ad

os
 d

e 
Im

po
st

os
 

 
0,

00
 

   
   

   
   

  4
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

  0
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
  0

,0
0 

 
 

 
0,

00
 

   
   

   
   

 
 

2.
74

5.
81

3,
33

 
   

   
   

   
3.

34
6.

46
0,

00
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
 

Va
lo

re
s 

2.
22

2 
IM

PL
EM

EN
TA

ÇÃ
O

 D
AS

 A
TI

VI
DA

DE
S 

DA
 C

O
M

DE
G

UA
PI

 
 A

TI
VI

DA
DE

S 
M

AN
TI

DA
S 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

33
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

24
 

1.
33

5.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

20
25

 
1.

49
5.

00
0,

00
 

2.
22

3 
RE

M
UN

ER
AÇ

ÃO
 D

E 
PE

SS
O

AL
 E

 E
N

CA
RG

O
S 

SO
C

IA
IS

 
 P

ES
SO

AL
 R

EM
UN

ER
AD

O
 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

40
0.

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

24
 

2.
74

5.
81

3,
33

 
 

 
 

 
 

20
25

 
3.

34
6.

46
0,

00
 

1.
17

2 
IM

PL
EM

EN
TA

ÇÃ
O

 D
AS

 A
TI

VI
DA

DE
S 

DA
 C

O
M

DE
G

UA
PI

 
 B

EN
S 

AD
Q

UI
RI

DO
S 

 
%

 
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

 
20

23
 

70
.0

00
,0

0 
 

 
 

 
 

20
24

 
31

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

20
25

 
31

0.
00

0,
00

 

 Re
la

tó
rio

: P
la

ne
ja

m
en

to
 ->

 R
el

at
ór

io
s 

->
 P

PA
 ->

 G
er

en
ci

ai
s 

Us
uá

rio
: T

IA
N

I 
 

                          

16 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



Pá
gi

na
: 1

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

FU
ND

O
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CU
LT

UR
A 

- R
J 

AV
EN

ID
A 

D
ED

O
 D

E 
D

EU
S 

N
° 8

20
 - 

C
AN

TA
G

AL
O

 

C
N

PJ
: 3

9.
54

7.
50

0/
00

01
-8

3 
Te

le
fo

ne
: 

R
el

at
ór

io
: P

la
ne

ja
m

en
to

 ->
 R

el
at

ór
io

s 
->

 P
PA

 ->
 G

er
en

ci
ai

s 
U

su
ár

io
: T

IA
N

I 

    
 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 P

RO
G

RA
M

A 
Pr

og
ra

m
a 

00
75

 - 
LE

I P
AU

LO
 G

U
ST

AV
O

 
 

O
bj

et
iv

o 

Tr
at

a-
se

 d
e 

um
a 

po
lít

ic
a 

de
 re

ce
bi

m
en

to
 d

e 
re

cu
rs

o,
 c

on
fo

rm
e 

pr
ev

is
ão

 d
a 

Le
i C

om
pl

em
en

ta
r F

ed
er

al
 1

95
/2

2,
 re

gu
la

m
en

ta
da

 p
el

o 
de

cr
et

o 
fe

de
ra

l n
º1

1.
 5

25
/2

3,
 q

ue
 p

ro
põ

e 
aç

õe
s 

em
er

ge
nc

ia
is

 d
is

tri
bu

íd
as

 n
o 

se
to

r 
cu

ltu
ra

l 
a 

se
re

m
 a

do
ta

da
s 

co
m

o 
m

ed
id

as
 d

e 
en

fre
nt

am
en

to
 d

e 
fo

rm
a 

a 
m

in
im

iz
ar

 o
s 

im
pa

ct
os

 d
a 

pa
nd

em
ia

 d
o 

C
O

VI
D

-1
9 

no
 m

un
ic

íp
io

 d
e 

G
ua

pi
m

iri
m

, v
is

to
 q

ue
 o

 s
et

or
 c

ul
tu

ra
l f

oi
 e

xt
re

m
am

en
te

 a
tin

gi
do

 e
 p

re
ju

di
ca

do
, d

es
ta

 
m

an
ei

ra
, n

ec
es

si
ta

nd
o 

de
 s

up
or

te
 p

ar
a 

a 
su

a 
re

cu
pe

ra
çã

o 
em

 to
da

s 
as

 d
im

en
sõ

es
 d

e 
at

ua
çã

o 
(c

id
ad

ã,
 e

co
nô

m
ic

a 
e 

si
m

bó
lic

a)
. 

Di
re

tri
ze

s 

Ap
oi

ar
 e

m
er

ge
nc

ia
lm

en
te

 o
 s

et
or

 c
ul

tu
ra

l n
o 

m
un

ic
íp

io
 d

e 
G

ua
pi

m
iri

m
 d

ev
id

o 
a 

pa
nd

em
ia

 d
o 

C
O

VI
D

-1
9,

 a
tra

vé
s 

do
 re

pa
ss

e 
de

 re
cu

rs
o,

 a
os

 fa
ze

do
re

s 
de

 c
ul

tu
ra

, e
m

 a
çõ

es
 p

re
vi

st
as

 n
os

 in
ci

so
s 

I, 
II 

e 
III

 d
o 

ar
tig

o 
6º

 e
 

os
 

in
ci

so
sI

, I
I e

 II
I d

o 
ar

tig
o 

8º
 d

a 
Le

i C
om

pl
em

en
ta

r 1
95

/2
2.

 
 

Pú
bl

ic
o 

Al
vo

 

se
to

r c
ul

tu
ra

l 
 Ab

ra
ng

ên
ci

a 
- M

un
ic

íp
io

 

G
U

AP
IM

IR
IM

 

 

Fo
nt

e 
   

De
sc

riç
ão

 
20

22
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 

1.
70

0.
99

 O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
cia

s 
de

 C
on

vê
ni

os
 o

u 
In

st
ru

m
en

to
s 

Co
ng

ên
er

es
 d

a 
Un

iã
o 

0,
00

 
   

   
   

   
   

  5
37

.0
43

,5
7 

0,
00

 
0,

00
 

 
 

 
 

 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

Un
id

ad
e 

de
 M

ed
id

a 
 

Va
lo

re
s 

2.
22

5 
Ap

oi
o 

a 
Pr

od
uç

õe
s 

Au
di

ov
is

ua
is

 
PR

EM
IA

Ç
ÃO

 C
O

N
C

ED
ID

A 
%

 
20

22
 

0,
00

 
 

 
 

 
20

23
 

28
4.

52
5,

68
 

 
 

 
 

20
24

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
25

 
0,

00
 

2.
22

6 
Ap

oi
o 

a 
sa

la
s 

de
 c

in
em

a 
PR

EM
IA

Ç
ÃO

 C
O

N
C

ED
ID

A 
%

 
20

22
 

0,
00

 
 

 
 

 
20

23
 

65
.0

35
,9

8 
 

 
 

 
20

24
 

0,
00

 
 

 
 

 
20

25
 

0,
00

 

2.
22

7 
Fo

rm
aç

ão
, q

ua
lif

ic
aç

ão
 e

 d
ifu

sã
o 

PR
EM

IA
Ç

ÃO
 C

O
N

C
ED

ID
A 

%
 

20
22

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
23

 
32

.6
52

,2
5 

 
 

 
 

20
24

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
25

 
0,

00
 

17BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM06 de Setembro de 2023 CIDADE DE



Pá
gi

na
: 2

 

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
3 

FU
ND

O
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CU
LT

UR
A 

- R
J 

AV
EN

ID
A 

D
ED

O
 D

E 
D

EU
S 

N
° 8

20
 - 

C
AN

TA
G

AL
O

 

C
N

PJ
: 3

9.
54

7.
50

0/
00

01
-8

3 
Te

le
fo

ne
: 

R
el

at
ór

io
: P

la
ne

ja
m

en
to

 ->
 R

el
at

ór
io

s 
->

 P
PA

 ->
 G

er
en

ci
ai

s 
U

su
ár

io
: T

IA
N

I 

    
 

FI
CH

A 
PL

AN
O

 P
LU

RI
AN

UA
L 

- O
RD

EM
 P

RO
G

RA
M

A 
 

Aç
ão

 
De

sc
riç

ão
 

Pr
od

ut
o 

 
Un

id
ad

e 
de

 M
ed

id
a 

 
Va

lo
re

s 

2.
22

8 
D

em
ai

s 
ár

ea
s 

da
 c

ul
tu

ra
 

PR
EM

IA
Ç

ÃO
 C

O
N

C
ED

ID
A 

 
%

 
20

22
 

0,
00

 
 

 
 

 
20

23
 

15
4.

82
9,

66
 

 
 

 
 

20
24

 
0,

00
 

 
 

 
 

20
25

 
0,

00
 

 

18 BIO Nº 1240 - GUAPIMIRIM 06 de Setembro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-09-06T17:18:09-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




